

Előfizetési díj:

Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Feloldó szerkesztő és kiadó:

Póór Sándor

Kaposvár.

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Időközönként a lap sajtómai részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hird-
mények és nyilatkozatok.

Börmentetlen küldemény
nem fogadunk el. Kézíra-
tokat vissza nem adunk

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Biztosítás.

Szokássá vált, hogy minden bajért, minden bennünket vagy hozzátartozóinkat érő szerencsétlenségért az államot okoljuk. Társadalmi és gazdasági életünk rettenetes sok nyomorúsága nem ösztöklél bennünket semmi másra, csak panaszra, kétségbeesett jajgatásra és a helyett, hogy sürgős és hathatós segítségre gondoskodnánk, összetett kezekkel várjuk, hogy akadjon valaki, aki érettünk tesz valamit.

Különösen az elemi csapások azok, melyek ellen a magyar egyáltalán nem hajlandó a maga jószántából védekezni. Ha tűz pusztít el egy-egy falut, lakossága beletörődik a csapásba, vándorbotot vesz kezébe és végigkoldulja az országot. Arra azonban nem gondol, hogy könnyű szerrel elejét vehette volna mindennek, ha már eleve számított volna erre az eshetőségre és tűzkár ellen biztosította volna magát.

A biztosítás a modern társadalom összetartozóságának legmagasabb megnyilatkozása. Az emberek bizonyos csoportjának szövet-

kezése a természet és a sors csapásai ellen, szövetség, mely tagjait a károsodás ellen megóvjá és nyugodtá, békeessé teszi életüket.

De azt hisszük, hogy teljesen felesleges munkát végzünk, ha a biztosítási intézmény előnyeivel akarjuk megismertetni olvasóközönségünket. Mindenki tisztában van ezekkel az előnyökkel, dicséri is magát az intézményt, pártolja is elvileg, de ezzel azután eleget is tett kötelességének, az már eszébe se jut, hogy gyakorlatilag is érvényre juttassa meggyőződését.

Fajunk ez a lomhasága azután rettenetesen megbosszulja magát. Szinte egész életünk a természet szélsőségeitől függ, hatalmas gégesz megyeszerte tönkretesz százazrek reményét, boldogulását, egy-egy áradás pedig ezer és ezer existencia fennállását fenyegeti.

Ha azután egy ilyen elemi csapás bekövetkezik, van akkor jajgatás, panasz és fogak csikorgatása és mindennek azután egyre ismétlődő retrainja az, hogy ezt is a kormányznak köszönhetjük.

Mi azonban úgy hisszük, hogy meglehetősen nagyságu elfoglaltság

szükséges ahhoz, hogy ne magunkban találjuk ilyen körülmények között a hibát.

Sohase foglaltunk állást az annyiak által követelt kötelező állami biztosítás ellen és nem fogjuk azt a jövőben sem megtenni. És pedig azért nem, mert önértetünk tiltakozik az ilyen kényszerű gyámkodás ellen. Igaz, hogy a gyermeket gyakran vesszővel kell arra kényszeríteni, hogy egészségére ügyeljen stb. de hiszen csak nem éli a mi nemzetünk még mindig gyermekéveit, egy ezerszázéves múlt tapasztalatai talán már nyújtottak elegendő anyagot, hogy abból okulást merítsünk.

Amely népnek gyámkodás kell akkor, mikor nem hatalmasabb ellenféllel viv tusát, hanem mikor kizárólag saját érdekének védelmére van szó, az a nép még éretlen a kultúra vívmányaiban való részesedésre. És csüggedéssel kell bevalanunk, hogy látszat csakugyan amellet szól, hogy a biztosítás is egyike azon ujtásoknak, melyek befogadására még nem vagyunk elegendően kulturáltak.

Hiszzen nemcsak természeti csa-

T A R T A L M A

Az ügyetlen.*)

Irta: HORVÁTH REZSŐ.

A fiatalabbik Gáti János segédmérnök volt az államvasutaknál, s azon a napon, amikor öfelsege I. Szalvátor Mária, az új király, megérkezését várták, szolgálatára a pályaházban volt beosztva.

Feltöltötte a legújabb szalonkabinját, ujdona új glazekesztlyűt húzott és ez alkalommal az új lakkeipőjét is előkotorászta a a sivar és monoton legénylákas egyik rejtekeiből.

Szóval: kicsipett.

I. Szalvátor Mária érkezését délután négy órára jelezték, de a nagy pályaház előcsarnoka már déli egy órakor zsófólasig

*) Mutatvány a szerzőnek. Moszgo fészüle-
tek című, a legközelebbi napokban megjelenő
novellakötetéből.

megtellett kíváncsi, érdeklődő publikummal. És — honni soit qui mal y pense — valamennyien feszült érdeklődéssel tárgyaltak az új uralkodóról.

Érdeklődve és találgatva mondogatták egymásnak az imént — a szomszédától — hallott adatokat: a s. eme kék, a haja szőke, magas termetű, sovány ember, és még sok ilyen fulmináns apróságot, amely futótűzként terjedt el a várakozó állaspontra helyezkedett lömögben. És némelyek ujjongva tették hozzá, hogy még kard sem lesz a oldalán, mintán ez az első király, aki nem katona, s mint ilyen, természetesen civil-ruhában lesz.

Gáti János ezalatt leszaladt a fodrász-
hoz, akit ugyan udvari borbélyának csufolt, mindazonáltal „könyvre” vágatta nála a haját és borotváltatta az arcát. A segédnek azt mondta: exprem — és az tényleg engedelmessé lett is a suan vendégnek és alig egy negyed óra multán már el is készült a segédmérnök ur cifferblattjával.

Gáti tehát szabad lett.

Most már egyenesen a sarki virág-

áruhoz szaladt, s öt krajcar erejéig meg-
eresztette az erszényét, egy vörös szegfűt
vásárolt, amelyet a szalonkabin gomblyukába
tűzött.

Aztán loholt be a pályaházba.

Előbb azonban, a kapu alatt, fel-
kötötte a főnökétől kapott fehér karszalagot,
amely szárnyaskerékekkel volt feldisztat,
amellyel a rendezők ellatva voltak, s
gőgösen és fenhéjazóan végignéve a kapu-
ban álló rendőrlégényeket, besietett a pályaházba.

Odabenn már nagy sokaságot talált.

A városi előkelőségek, a kormány
tagjai, a hadsereg előkelőbb tisztjei és az
udvar, valamint a testőrség első emberei
valamennyien ott szorongtak már és szinte
kipirult arccal, megdicsőült tekintettel és
hangosan és gyorsan dobogó szívvel aldólgáltak,
avagy sétálgáltak a peron aszfaltján.

Nem kis fáradságba és idejébe került
Gátiinak, amíg a főnöke, Grieg osztály-
mérnök elé jutott. Ez egy villamos ivlampát
tartó vasoszlopnak volt támaszkodva, oldalán

**Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza**
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint ahogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

Sirolin

Emeli az étvágyt és a testet, megszű-
nteti a köhögést, váladékot, effeli izmokat.

„Roche”

Kapható orvos receptre és gyógyszerár-
ház. — Ára 5 pengőért 4 — koronás.

pások elleni védekezésről van itten szó. Magánhivatalnoki körökben általános a panasz, hogy alig egy-két nagyobb vállalat gondoskodik alkalmazottjairól azok öregségére és bizony legtöbb helyütt olyan viszonyok vannak, hogy az alkalmazott, ha öregsége folytán munkára képtelenné lesz, kenyerét vesztetten, koldussá mehet. És akkor azután szidja a társadalmat, mely ilyen nyomorult állapotokkal szemben nem nyújt védelmet, szidja a munkaadót, a gazdát, hogy ki-uzsorázza alkalmazottait és azután félredobja, mint a kifacsart citromot, szóval mindenki hibás, csak éppen az nem, aki legjobban tenné, ha saját magában keresné szerencsétlensége okát.

Nem volt az illető helyen nyugdíjjogosultság? Ejnye, de könnyen lehetett volna segíteni a dolgon, hiszen akármelyik életbiztosító társaság készséggel megtette volna azt, hogy a vállalat, a munkáltató helyett nyugdíjról gondoskodjék, csak a kellő járulékot kellett volna befizetni az illető társaságnál. De persze, ez eszünk ágában se volt, nem vagyunk mi hangyák, hogy morzsákat rakjank félre télire, mikor a tücsököknek azért adott hegedűt az Isten, hogy vigan cincogjon vele.

Vagy menjünk tovább. Csak ugyan törvénynek kellett szabályoznia azt, hogy a munkás, ha baleset érte, vagy ha megbetegedett, nyomorultul éhen ne vesszen. Hát a munkásságban, mely ujabban mind büszkébben hangsúlyozza politikai és gazdasági érettségét, nincs annyi osztályöntudat, hogy a maga

erejéből, mondjuk, szövetkezeti alapon gondoskodott volna az ilyen balesetek elleni védelemről? Hol marad hát a szociálpolitika, ha az mindig csak theoretikus uton akarja megoldani az emberiséget érdeklő nagy kérdéseket, a gyakorlati megvalósításhoz pedig gyöngé!?

Egyetlen egy magyarázat van, mely félig-meddig érthetővé teszi a lakosság idegenkedését a biztosító társaságokkal való érintkezésről. És ez az, hogy van nem egy olyan társaság, mely nem feleinek, hanem a maga érdekét nézi és minden alkalmat megragad, hogy kötelezettsége alól kibújjon, csak hogy van-e egyáltalán olyan tér, melyen gaz fel ne burjánsozzon? Azért, mert egyikünk, másikunk talán megjárta, még nem áll jogunkban, magának az intézménynek becsületességét kétségbe vonnunk és ha ezt mégis megtesszük, botorul cselekszünk.

De az ilyen visszaélésnek is elejét vehetjük, ha megbízható, régi intézetekhez fordulunk és ezek közül is lehetőleg a hazafakat választjuk ki. Annyi millió magyar töke vándorolt amugy is külföldre, hogy idegeneknek hajtson kamatot, hogy minden garast meg kell becsülnünk, mely az ország határain belül, nekünk kamatozik.

Ismételjük hát, ne várjunk hatósági támogatásra, hanem fogjunk össze a magunk erejéből és bizsitsuk magunkat és vagyunkat minden baj, csapás és veszedelem ellen.

csekélységükkel is emelni. Mindenütt, még a legelrejtettebb helyen levő ajtók felett is ott diszelgett az állam trikolorja, közepén az államcímernél. A villamos ívlámpák is most háromszínű üvegekkel voltak ellátva, hogy hirdessék és mutogassák mindenfelé az ország színeit.

Gáti ugyszólván észre sem vette azalatt, amíg ezeket és a többi pazar, ugyszólván tulzott fényűzési eszközöket szemlélte, hogy az óra mutatója rohamosan közeledik a négyes szám felé. Még csak egy felóra hiányzott, hogy szemtől szembe láthassak azt, akitől egész életük és boldogságuk függött.

A mindinkább megerősülő zajra és élénk beszédre lett csak figyelmessé.

Az órájára tekintett és szinte ugrott egyet a szíve ijedtében. amikor meglátta, hogy a legfőbb urát alig egy felóra múlva meg fogja látni.

Karácsonyfa.

Tudvalevő dolog, hogy a 44-ik gyalogezred katonáiból, amelyik Somogyvármegye házi ezrede, két zászlóalj Boszniában van. Nem ugyan a háza védelmében, de ott kell lennie.

Itt a zord hideg tél; itt a családok szent ünnepe, az emberiség megváltója születésének nagy emlékünnepe napja. Nekik ezen nagy napot künn a bérceken, a hóval, jéggel borított mezőkön kell töltetni, fáva, haldíra késsen nyomorogva. Érdeklükben megmozdult a kaposvári helyőrség parancsnokságának tisztikara. Gerhardt Gazton főhadnagy vetette föl a lélekemelő eszmét, amely nem kevesebbet mondott, mint azt, hogy a Boszniában éhes és fásó házi ezredünk legénységének, ha máskor nem tehetjük, legalább karácsony szent ünnepén, csinaljunk egy pár jó órát. Állítsunk nekik karácsonyfát!

Juttassuk eszükbe, hogy itthon nem felejtettük el őket, vagyunk sokan családjaikon kívül is, kinek szíve melegen dobog értük.

A felvetett eszme, alig pár óra alatt megeremelt egy katonatisztet és polgárokból összeállított rendeső bizottságot, akik abban állapodtak meg, hogy a nemes célra egy nagyszabású hangversenyt rendeznek és ennek tiszta jövedelméből állítják a Boszniában lévő 44-es bakák karácsonyi ünnepén, a karácsonyfát!

A hangverseny f. hó 17-én este fél 9 órakor lesz megtartva a Korona szálló dísztermében és a kaposvári nemzeti kaszinó összes helyiségeiben.

Műsora a következő:

1. Nyitány. Előadja: a cs. és kir. 69. gyalogezred zenekara.
2. Sebők Sári, a magy. kir. operaház művésznőjének énekelőadása.
3. Gonda Irén szavalata.
4. Sebők Sári, a magy. kir. operaház művésznőjének énekelőadása.

És gondolkodni kezdett.

Elgondolta, hogy most itt, ez a sok ezer ember mintegy fatenizmussal veszi körül azt az egyetlen embert, akit még egyikük sem ismer bővebben, mint ő. És I. Szalvátor Mária talán nem tudja, hogy miért jön, vagy hogyha tudja is, nem tehet a maga szándéka és akarata szerint, mert mindakettőt más irányítja; ő csak feltétlenül engedelmeskedni tartozik annak az eleje szabott programnak. Az a hatalom, amely felett rendelkezik, nem is okozhat örömet neki, mert azzal sem rendelkezhetik szabadon, hanem csak úgy, ahogyan neki előírják. Mert ha szabadjára eresztenék őt, ki tudja, nem e lenne meg olyan dolgokat, amelyeken aztán később egy egész ország keseregne, sirna és bankódna. És ez az ember, ez a mások által irányított bab most lejön közbük, hogy elmondja a szeretett népemnek azokat a fraízokat és bombasz-

széles nemzetiszínű szalaggal, míg jobbról melette a Gátihoz hasonló filiszterek szorongták.

Gáti alázatosan köszönt az osztálymérnök urnak, amit az arisztokratikus leereszkedéssel viszonzott, jöllehet egy hideg fejbiccentés alakjában, de neki ez is elég volt. Grieg máskor, a rendes, közönséges napon el nem is igen fogadta az ő és társainak barátságos és köteles köszöntését, most tehát öröme szolgált a fiatalbernek még az a barátságtalan fejbiccentés is.

Amikor tehát Grieg kegyesen leereszkedett és elfogadta a köszöntését, el volt végezve a tisztelgés és a bemutatkozás és félrevonulhatott társai közé. Most már végre szét is tekinthetett a pályaházban.

Az fel volt lobogóva az aszfalttól egészen az üveg tetőig, amelyen apró és rikoltó színű lámpások ezrei csüngtek, amelyek hivatva voltak az estéli illuzminációt

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárótt. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

magánosoknál parkirozásokat, fásításokat és minden a kertészeti

faiskoláját,

szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszoruk a legszebben és legjutányosabb áron készítetnek és szállíthatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

5. A csász. és kir. 69. gyalogered zenekarának előadása.

Előadás után tánc következik.

A belépő-jegyek ára: Az első három sor és az oldaltűlések: 6 korona. — A következő hét sor: 4 korona. — A többi sorok: 3 korona. — Állóhely 2 korona.

Főülzetések köszönettel fogadtatnak és hírlapilag nyugtáztatnak. — Jegyek Lőw Mór és Testvére Fő-utcai üzletében válthatók.

Menjünk el mentül számosabbban, járuljunk tehetségünk szerinti filléreinkkel a hangverseny jövedelméhez. Járuljanak hozzá még azok is, a kiket a sors szeszélye távolmardáni kényszerít.

Hiszen véreinkről van szó!! Azon véreinkről akik a távol idegenben, éhezve és fáva teljesítik kötelességeiket.

Csináljunk nekik egy jó és kedves emlék napot.

Sapristi.

H I R E K.

— **Jótekonyság.** A Boszniába levitt 44. gyalogezred legénysége karácsonvfajára rendezett hangverseny bizottság kezére Márffy Emil főrendiházi tag kaposvári lakos 2000 koronát ajándékozott. — Ki meri hát mondani hogy Somogy megyében nincsen jó ur! Van bizony amint a nemes cselekedet mutatja; igaz hogy csak az az egy!!

— **Új képviselő.** Az Olay Lajos lemondása folytán megüresült szigetvári kerületben, képviselővé Duchon Ödön szigetvári ügyvéd választott meg országgyűlési képviselővé 15 szótöbbséggel Bíró József és Komjáthy Béla jelöltekkel szemben. Gratulálunk.

— **Öngyilkosság.** Dr. Székely Antal kaposvári jónévű fiatal ügyvéd f. hó 11-én délután 4 1/2 órai orron agyonlőtte magát. Az alig 34 éves, jó irodával bíró tisztességes ügyvéd öngyilkossága nagy megdöbbenést keltett, rokonai, barátai és ismerősei körében. Végzetes tettének okát senki sem tudja, miután semmiféle írást, ami felvilágosítást

nyújthatna nem hagyott hátra, az anyagi zavar pedig kivan zárva. Nyugodjék békével. Családja a következő gyászjelentést bocsátotta ki:

Székely Ármin úgy a maga, mint alulírott gyermekei nevében, fájdalomtól megtörtén adja hírül, hogy szeretett édes fia dr. Székely Antal kaposvári ügyvéd folyó hó 11-én, délután 4 1/2 órakor, munkás életének 34-ik évében váratlanul elhunyt. Drága halottunk kültet temetést folyó hó 13-án, vasárnap d. u. 1/3 órakor kiserjűk örök nyugvó helyére, a kaposvári izr. temetőbe. Kaposvár, 1908. december 12-én. Nyugodjék békében! Székely Miksa Székely Sándor Székely Mór dr. Fonyó Ignác Székely Riza Sirem Dénésné Székely Szelina Székely Gizella testvérei Dr. Fonyó Ignác Sterm Dénes sógorai.

— **Israelita kerületi gyűlés.** A IX. izr. községi kerület képviselőtestülete, amely Zala és Somogy megyékre terjed ki, tartotta meg a múlt héten Kaposvárott Gutmann Vilmos báró elnöklété alatt közgyűlést, a hitközség tanácstermében. Gyűlés után a »Korona« szálló nagytermében díszbalkont volt, amelyen a város előkelőségeiből is sokan résztvettek, vallás különbség nélkül.

— **Jótekonyság.** Kacsokovics Lajos Somogyvármegye aispánja, a kaposvári jótékony négyzet elnökségének, a kaposvári szegénygyermek részére felállítandó karácsonyfa költségeire 50 koronát ajándékozott.

— **Képzőművészeti kiállítás Kaposvárott.** Kaposvár r. városban »a kaposvári szegény tanulókak segítő egyesület«, miként az elmúlt évben is tette, f. évi december hó 15-től 1909 évi január hó 5-ig tartó képzőművészeti rendez. az »Anna«-utcai áll. elemi népiskolában Ezen képzőművészeti kiállítás a Somogy megyei művészek, valamint a »balatoni festő kolónia«, teljes számban résztvesznek. A kiállító művészek névsora belülről: Bacskay, Bosznay, Galimberti, Kádár, Kunfy, Kopits, Lamonné, Hilbert Irén, Rippl, Rónai, Némethy, Vaszary, Udvari, Ungvári. Ugy a művészi nevek, valamint a kiállítandó darabok remek volta a sikert már előre biztosítja. Az ünnemegnyitása tegnap volt d. u. 5 órakor illusztráció közönség jelenlétében. Hiszük, hogy a jótélcélón kívül a művészi nevek, közönségünket sarkalni fogja a szépkiallítás tömeges meglepetésére.

— **Talált hulla.** Folyó hó 7-én a Szentjakab felől, Kaposvárra jövők az országúton egy csomagot találtak, melyet mikor kibontottak, rémülve vették észre, hogy abban egy kis gyermek hüllája volt bepakolva. A rendőrséget nyomban értesítették az esetről, és a rendőr-orvos megállapította, hogy a kis csecsemőt valószínűleg lelketlen anya folytatta meg. A rendőrség és csendőrség széles körű nyomozást indított meg, a lelketlen anya kézrekerítése tárgyában.

— **Meghívó.** A Kaposvári Izr. Krajcár-egylet 1908. december hó 19-én este fél 9 órakor a »Korona-szálló« nagytermében Sufragette-estélyt rendez. A műsort tánc követi. Helyárak: I és II. sorban 6 kor., III. és IV. sorban 5 kor., V—VII. sorban 4 korona, VIII—XIII. sorban 3 kor., állóhely 3 korona. Jegyek előre válthatók Boskovitz Antal és fia ékszerészek korona-utcai üzletében, azonkívül este a pénztárnál.

— **Halálos szerencsétlenség.** Szép J. kaposvári lakos téglagyári munkás 7 éves Teréz nevű leánya, több társnővel, a Simon fele téglagyárnál az égető kemence körül játszadozott. Egy vigyázatlan lépése következtében Szép Teréz egyensúlyát veszítette és az égető kemence óriási tűzbe zuhant. A többi leány sikoltozására a munkások segélyre siettek, ki is huzták, de már akkor úgy összeégett, hogy néhány órai kínos szenvedés után meghalt.

— **Névmagyarosítások.** Csizmeg György kaposvári lakos máv. segédfekező saját, valamint Maria és Erzsébet kiskorú gyermekei családi nevét »Csanádi«-ra; — Ruzics János ugyancsak kaposvári lakos máv. éjjeli ór a maga, úgy Maria nevű kiskorú gyermeke családi nevét »Rakos«-ra; — Fauth Ilona és György kiskorú kaposvári lakosok családi nevüket »Fehér«-re magyarosították belügyminiszteri engedéllyel.

— **Betörés.** Felsősegesden eddig ismeretlen tettes a múlt héten beakartak törni a közszékházába már az ajtót be is feszítették és a pénzszerény feltöréséhez fogtak, amikor észrevette őket Fabján György felsősegesdi éjjeli ór, aki nyomban lármát csapott, mire a betörők elmenekültek. A csendőrség nyomozza a vakmerő betörőket.

— **Testvéri szeretet.** Tali György nagyberki lakos fiatal legényt kaposvári

tokat elejétől-végéig amelyeket otthon bemagoltattak vele! Hat nem furcsa ez?

Valaki hirtelen megérintette a vállát és kizökkentette gondolkodásából. Hátrafordult és Grieget látta maga előtt, aki parancsolólag nézett rá.

Gati egyszerre kiegyenesedett.

— Ugyan ne bámészkodjék már annyit, — mondta Grieg komoran, — menjen a helyére; Takácstól tíz lépésnyire álljon fel és ha őfelsége udvari vonatja megáll ön előtt, kiálltsa rá teljes erejéből az éjtent...

— Igenis, osztálymérnök ur, — ejtette ki a szót Gati és egy pillanattal később már úgy állt ott, a neki kijelölt helyen, mint a csövek.

Árcán kidagadtak az erek és szinte beleverősdött, amikor arra gondolt, hogy ezer és ezer embernek mered most órák

a tekintete és talán irigylik is azért, hogy az első sorban, közvetlenül a vágány mellett állhat.

S alig, hogy ezt elgondolta, egyszerre csak nagy sugdosás támadt körülötte. Mindenki egyszerre vette észre a közeledő udvari vonatot, amely bár lassan, méltóságteljesen gördült béfele, a nagy pályaházba, mégis minden szem és tekintet középpontjává lőn.

Gati kiegyenesedett és iszonyuan komoly, ugynevezett hivatalos arcot vágott, amelyről tudta, hogy addig mindig meg kell őrizni, amíg a ceremóniának vége nem lesz s amíg a szalonruhából otthon ki nem bujk.

Az alig hallható suttogás hirtelen egetverő ellenrivalgásnak engedett utat, amikor a méltóságteljes lassúsággal döcögő vonat megállott. Kérdők és kalapok röp-

ködtek a légben s az óváció betetőzéseként hirtelen rázendítettek az utcán elhelyezett katonai zenekarok a jólmert és ország-szerete közkedvelt indulóra — és mindenfelé lerepültek a kalapok.

A hosszú, aranydíszítményű királyi termeszkoci éppen azon a helyen állott meg, ahol Gati állott.

Egy pillanattal a vonat megállása után a kocsi hátulsó ajtajában megjelent egy sovány, hosszú, aszott alak aki réveteg tekintettel meredt pár másodpercig a tömegbe és úgy tett, mintha félne tőle s aztán bizonytalan, meg-megcsukló lépésekkel indult lefele a lépcsőn, minden fókánál pihenve kicsinyt. Végtelen fáradság és elnyűttág volt leolvasható az egész karrikatura minden vonásáról és mozdulatáról.

És amíg Gati mintegy megilletődve és átszellemülten szemlélte a hatalmas,

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT, mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízoló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredményre kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettető a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utólérhetően vértképző, gyengéledőknél erősítő és mirigy-ozlító szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

járás főszolgabírája, valami kihágás miatt elítélte 6 napi elzárásra. Ezen ítélet végrehajtása, illetve a 6 nap lelélese azonban Tali Györgynek nagyon rossz időbe keveredett be, amennyiben ezen idő alatt volt kitéve esküvője és lakodálma. Míután sem a fogházbüntetését sem a lakodalmat elhalasztani nem lehetett Tali György testvér öccse Tali József magára vállalta, hogy bátyja nevében és helyette leül a hat napot. Be is jött Kaposvárra és jelentkezett a főbírói hivatalnál, ahol kiadta magát Tali Györgynek és szépen ki is töltötte a 6 napi elzárást. A cserét azonban valaki besugta a főszolgabírói hivatalnál és most mindkettőjük ellen megindították az eljárást a hatóság félrevezetése miatt. No de nem baj, a lakodalmat meglehetett kellő időben tartani; ez pedig a fő.

— **Új ügyvéd Csurgón.** Dr. Karbucki János ügyvéd, irodáját Somogy-Csurgón megnyitotta; ajánljuk a jogkereső közönség figyelmébe.

— **Betűró cselédleány** Kolics Anna bolhói születésű, 24 éves cselédleány Kaposváron szolgált. Itt már sok lopást követelt el, úgy hogy alig két hónapja, hogy a börtönből kiszabadult és újra elszegődött. De bizony nem javult ő meg a börtönbe sem, mert pár napi szolgálat után új gazdájának íróasztalfiókját feltörte és elloptott belőle 34 korona készpénzt, egy aranyláncot és egy forgópisztolyt; de rajta vesztett, mert a csendőrség kinyomozta és letartóztatta. A pénzből még 19 koronát és az aranyláncot megtalálták nála, de a forgópisztolyt eladta. Bekísérték a kir. ügyészség börtönébe.

— **Öngyilkossági kísérlet.** Vidák Mikály kaposvári lakos kocsis nagyon föltalált önteni a borból, és részegen tántorgott haza. Otthon azonban felesége, részint nyelvvel, részint pedig a vasvilla nyelvvel jól helybenhagyta. Ez az eset Vidák Mihályt úgy elkésztette, hogy egy késsel mellbe szúrta magát. Sebével beszállították Somogy megye kórházába.

— **Gyilkosság.** Strichirs Ferenc polányi lakos uradalmi erdőőr, mindön az erdőben körutat tette a múlt hét egyik estélyén ismeretlen tettesek agyonlőtték, és csak másnap találták meg holtestét. Két halálos lövést kapott. Egész bizonyos, hogy vadország

lőtték agyan A csendőrség ezirányban széleskörű nyomozást indított meg.

— **Gyilkosság.** Geller Jánosné igali lakos 53 éves asszony, szerelmi viszonyt folytatott Horváth József 37 éves járásbíró-sági szolgával. Tudott a viszonyról a bűnös asszony fia. Egy darabig kérte az anyját, hogy hagyjon föl a bűnös viszonytal, majd fenyegette De ez mind hiába volt. A múlt hét egyik éjszakáján Horváth ismét az asszonynál volt, mikor Geller János betoppant. Erre Horváth József az ablakon akart menekülni; Geller János azonban lekaptja falon függő vadász fegyverét, és agyonlőtte édes anyja csábitóját. A gyilkos fiut letartóztatták.

— **Vonat kisiklás.** A Kaposvár—Barcsi vasut vonal szuloki állomásán december hó 12-én vonat kisiklás volt. Egy tehervonat tolatás közben kisiklott és két kocsi összeütközött. A vizsgálat azt állapította meg, hogy a kisiklást a mozdonyvezető és egyik váltóór vigyázatlansága okozta.

— **Postai tévedések.** A m. kir. posta, távirda és távbeszélő intézményről általánosan elismert tény, hogy az mintaszerű, s világszerte jó hírnevnek örvendő. Hogyan lehetséges mégis az, hogy oly gyakran panaszkodnak egyesek, hogy levelük elveszett vagy a hozzájuk intézettet nem kapták meg, sőt táviratok is így elkalódnak? Valljuk meg ezeket őszintén, közönség az oka. Az óriásiilag megszáporodott forgalom gyors lebonyolítása közben könnyen megeshetik az, hogy a leveleket osztályozó postai alkalmazott a címzést elnézi s így az idegen kézbe jut. Az így tévesen kézbesített levél aztán ritkán jut rendeltetési helyére, mert az illető még azt a fáradságot sem veszi magának, hogy újból postára adja azt, sokszor pedig csupa kíváncsiságból megtartja, elolvassa és megsemmisíti. Nemcsak levelekkel de így, tévesen kézbesített táviratokkal is megeshik ez, ami bizony elég sajnos, arra mutat, hogy a nagyközönség maig nem elég intelligens azt illetőleg, hogy a levéltitok szentségét respektálja s egy kis jóakarattal és fáradsággal révén másnak esetleg kárt ne okozzon.

— **Lopás.** Torma Miklós kőrsősbányai lakos Fiuméba akart utazni. Folyó hó 11—12. közötti éjjel Dombóvár és Kaposvár közötti útvonalon ellopták 250 korona pénzt. Gyanúja Maja urics András és József nevű bosnyák testvérekre esik. A kaposvári rendőrség mind hármojukat leszállította Kaposvárra a vonatról és megindította ellenük az eljárást.

— **A pásztor sorsa.** Lázár István 60 éves szelickisfaludi kanász, 18 éves Ferenc nevű fiával f. hó 15-én együtt őrizték a község sertés csordáját. Pár darab sertés, köztük a kansertéssel kárba mentek, mire Lázár Ferenc szaladt, hogy kiterelje őket a rendes legelőre. A kansertés azonban szaladt neki a fiúnak, kinek válságos helyzetében öreg édes atyja segélyére ment; a bősztűt állat, mikor az öreg megütötte, a fiut otthagya és az apát támadta meg, az ugyan egy darabig védte magát botjával, de mikor a vad állat megsebesítette és vérezni kezdett, összerogyott; ekkor a vad himsertés reá rohant és a szó legteljesebb értelmében szétépte az öreg kanászt. Beszállították ugyan, eszméletlen állapotában Kaposvárra, a somogy megyei kórházba, de ott már nem tudták rajta segíteni és meghalt.

GSARNOK.

Egy sörgyárban.

— St. Louis. —

Irta VERTESI KÁROLY.

Egy reggelre kelve, az Anheuser-Busch-féle sörgyárat néztem meg, mely 6000 munkással két millió hektoliter sört termel évente. Láttam már sokszor a cég felírását a

palackokon, ládákon, gépkocsikot St. Louisban százával a sör szállítási alkalmatosságokat, melyek szerte-szégyel hordják Gambirinusnak kedvelt italát, őt mozdony az Unio államaiba, 2000 raktarba. Igazi sör-nagykereskedés.

Összegyűlekeztünk mintegy százan a nagy gyártelep irodái helyiségében, az előtt is ügyeltünk és vártunk, míg egy értelmes, szakavatott egyént kaptunk vezetőnek, magyarázónak.

A jeget, sörös üvegeket, a szállító kocsiakat, vasutiakat is a gyár készíti, mely 25 millió dollart képvisel a magy. országban. A gyár wagnonjainak száma 2000.

Az éjjel-nappal működésben levő szivattyú-gépek 10 millió gallon vizet emelnek fel naponként. Megnéztük a nagy viztartályt. Pénzügyőr őrzi a termelt mennyiséget.

Vezetőnkkel bejárjuk a gyártelep nevezetesebb részét. Megnéztük a jeggyártást; 33 000 méterházra kell a naponkénti saját szükségletre. Azután a sörgyár részleteit nézzük meg, a forraló kazánokat, hűtést, a sörnek palackokba, hordókba való töltését, a palackok dugaszolását, címkével való ellátását, az üvegeknek kisebb-nagyobb ládákba pakolását, vasuti- és más szállító kocsiakba való rakását, mert 800 000 palack sört termelnek naponta a hordó sörön kívül.

Érdekes volt az ezernyi és ezernyi munkáskezel az ügyes és gyors tevékenységben látni a nyomtató lónak nem kötik be a száját, kapnak a sörfőzőbeli alkalmatosságokat, ha kell, óránként két pohár sört s így egy meleg nyári napon elfogyasztnak százszor pohárral. Még sincs gambrinuszi hasuk.

Végezetül bevonultunk egy terembe s elhelyezkedtünk a hosszú, fehérterítés asztaloknál. Fan ek mozgottak a falakon, azok az előbb gőzzel, újabban villanyos erővel hajtott legyezők, kerekek, melyek az amerikai vendéglőkben, éttermekben általánosan elvannak terjedve s mozgatják, tisztítják, felváltják a levegőt.

Hoztak mindegyikünknek egymás után két pohár sört és emlékül egy vörös bőrbe kötött csinos jegyzőkönyvet, melyben képek voltak, főlvételek a gyártelepről és tudni való hasznos adatok a világcégnek működéséről. Tollam teleróttá betűkkel a tiszta lapokat.

Tudomást szerzek az adatokból, hogy az Egyesült Államok sörpára legyőzte már Németországot, mert az utolsó években 132 000 000 gallonnal több ársálevet szállítottak. Növekedő piacuk van Kelet Ázsiában, Ausztráliában. Van 50 főigynökségük, 250 aligynökségük s miként említettem 2000 raktauk.

ember vézna, semmitmondó alakját, hirtelen elébe tolokodott egy őszes, ingatag járású, urias külsejű öregember — a kezében revolver s hirtelen a király mellének szegte azt...

Gáti felocsudott bálmutatóból és ismét a régi fűrgő, ügyes mérnök lett. Csak egy gondolatnyi idejébe került, hogy a gyilkoló szerszámot kiüsse a vakmerő és megtévedett öreg ur kezéből s torkonragadta azt. Akkorára azonban már ott voltak a rendőrtisztviselők is és lefűlleték az öreg urat.

A revolver amint Gáti ütésétől röpitett, kicsiny ívet írt le a levegőben s mert a királynak nem volt annyi ideje, hogy elugorjon előle, az erősen mellbevágta őt, hogy beesett melle megkonduult és aztán lehullott az aszfaltra és a lábához esett.

I. Szalvátor Mária, felocsudván az ijedség okozta rémületből, gőgösen és dühösen mérte végig a fiatal segédmérnököt (aki eme alacsony rangja dacára is az életét mentette meg az ismét) s aztán összeszorított ajakkal így szólt:

Ügyetlen...

... És míg felzúgott a taps, az éljen-rivalgás, Gáti megdermedten állott ott és nem hallott és nem látott semmit, mert megtöltötte szívét a keserűség, a csalódás és a vele szemben elkövetett halátlanság érzete.



Egy megbízható, a konyha-
kertészetben és gyümölcs-
tenyésztésben szakavatott

kertészt

évi fizetésre elfogad a
Mezőgazdasági ipar-részvény-
társaság kaposvári bérlete.

Jutányos áron

felvételnek

hirdetések

a kiadóhivatalba.

MOST JELENT MEG!

MOZGÓ FESZÜLETEK (ELBESZÉLÉSEK)

IRTA:
HORVÁTH REZSŐ.

Ára: 2 kor.

Kapható lapunk kiadóhivatalában.

Lapunk olvasói 1 korona 50 fillér
kedvezményes árért kapják.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor
gyógyszerész urnak Sepsiszent-
györgy.

„Csuzos bántalmaknál az
„INDASZESZ” bedörzölése jó
hatásának mutatkozott. Ké-
rem legyen szives nekem 3
üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és
orvosok igazolják, hogy a
törvényesen védett székely-
havasi

INDASZESZ

gyógyfű sósbor-szesz

legjobb szernek bizonyult a
test és izmok edzésére. Üdit
és frissít. Megóvja a testet
a hideg káros befolyásától.
Massagehoz (gyűrő-kenő-kura)
felette ajánlatos. Leghatá-

sosabb szer csuz, köszvény,
rheuma, fejfájás, nátha, in-
fluenza, tagszaggatás és min-
dennemű meghűlésből eredő
bajok ellen. A székelyhavasi

„INDASZESZ” össze nem té-
vesztendő más sósbor-szesz
készítményekkel, melyek egy-
szerű szeszkeverékek, holott
az „INDASZESZ” székelyha-
vasi gyógyfűvekből előalli-
tott és hatásában felülmul-
thatatlan gyógyszer külön-
legesség.

Készíti Balázsovich Sán-
dor gyógyszerész Sepsiszent-
györgy. A törvényesen védett
székelyhavasi „INDASZESZ”
kapható 2 és 1 koronás üve-
gekben az országban min-
denütt.

A magyar ujságírás szenzációi!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja!

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti
törekvések egyetlen hű és kérlelhetet-
len szószólója.

Főszerkesztő:

BRAUN SÁNDOR

Felolós szerkesztő:

HACSAK GÉZA

Naponként 125.000 példány!

Egy szám ára: 2 krajcár.

A NAP előfizetési ára:

Egész évre . . 16 — K. | Negyedévre . . 4 — K.
Félévre . . 8 — K. | Egy hónapra . 1 40 K.

FIDIBUSZ

A legkitünőbb magyar élelap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

Egy szám ára 5 krajcár.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre . . 6 — K. | Negyedévre . . 1 50 K.
Félévre . . 3 — K. | Egy hónapra — 50 K.

Mutatószámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII., Röck Szilárd-utca 9.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan
használt IV-es számú „YOST”-író-
gépet, utolsóelőtti modellünk, ajánl-
juk 300 koronáért, esetleg részlet-
fizetésre is. Új, X-es számú gépünk
ára 600 kor. 5% pénzügyi engedmény.

A „YOST”-írógép
nem szalagos gép,

minek következtében írásának tiszta-
ságát más gép utol nem érte. Mind-
két gépet bemutatjuk az ország
bármely részében vételkötelezettség
nélkül. Bővebbet

„YOST”-írógép r.-t. Budapest,
VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.



BUZIÁSI PHÖNIX ÁSVÁNYVIZ

KITÜNŐ HATÁSU VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali viz.

Üdit, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Ivógymódra használva, vesé- és hólyagbajoknál, a veseme-
dence idült hurutjainál, húgykő- és tövénképződésnél, a lég-
utak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatá-
sának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN”
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismervé. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN” a bakteriológiai laboratórium részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedűrsza

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

SZABÓ JÓZSEF

CIPÉSZ

**KAPOSYÁR, Fő-utca 25.,
az udvarban.**

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám meg van, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolthelyiséget feladtam s ugyanazon **ház udvarába helyeztem át a műhelyemet**, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszerez.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sűrű, durva, hamló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórússal, atkás (mitesszerek), pattanások (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, leburnult, napsütött arcok fehéritésére, seplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórússal, pattanások, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, bőrvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszodás meggátolására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892. óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk s a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségügytanár kezelskedik, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A kimerítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszerez. Jutassy dr. „Szépségápolás” című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárusítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárusító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézetet kívül minden gyógyszerertárban — Főraktár: Török József Gyógyszerháza Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénnyöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Főlelelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi — — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlására nem kötelez — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



Stock Cognac Medicinal

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.